

Ofício nº 2111.05JI/SEINFRA

Crato, 21 de novembro de 2024.

Ref.: Concorrência nº 2024.08.13.1

Assunto: Análise e parecer referente à ADEQUAÇÃO da Proposta de Preços – FREITAS & FREITAS SERVIÇOS LTDA

Senhora Agente de Contratação,

Em atenção à vossa solicitação, o Setor Técnico da Secretaria Municipal de Infraestrutura efetuou a análise referente à ADEQUAÇÃO à PROPOSTA DE PREÇOS da **FREITAS & FREITAS SERVIÇOS LTDA**, no âmbito da Concorrência Pública nº 2024.08.13.1, com as seguintes considerações:

1. Com relação às correções e adequações solicitadas no Ofício nº 0411.01JI/SEINFRA, observamos:
 - i. Na planilha orçamentária, o item 1.1 – Administração da Obra foi corrigido, entretanto, **observamos erro aritmético cujo valor correto é R\$ 67.121,00 ao invés de R\$ 67.121,34;**
 - ii. Quanto à Composição de Preços Unitários, foram apresentados os itens 7.1 e 7.2 solicitados;
 - iii. Também foram apresentados os detalhamentos das Bonificações e Despesas Indiretas - BDI e dos Encargos Sociais, que estão adequados à proposta;
 - iv. Foram apresentados os documentos nos formatos EXCEL, em conformidade ao disposto no item 6.11.1 do edital;
 - v. **Não foi apresentada a garantia adicional no valor de R\$ 119.503,17** contrariando o disposto no item 6.9.3 do edital;



Diante dos fatos, por persistirem erros e o não atendimento às adequações solicitadas, entendemos pela **DESCCLASSIFICAÇÃO** da licitante FREITAS & FREITAS SERVIÇOS LTDA nesta etapa da Concorrência Pública nº 2024.08.13.1

É o nosso parecer.

Atenciosamente,

Jorge Luís Ishimaru
Engenheiro Civil CREA RNP 010196912-0
Matrícula 2989 PMC

Ítalo Samuel Gonçalves Dantas
Secretário Municipal de Infraestrutura
Portaria Nº 0107/007/2021-GP

À Senhora
VALÉRIA DO CARMO MOURA
Agente de Contratação

ESTADO DO CEARÁ
 PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO
 SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA

BDI DESONERADO
 26,14%
 14,96%

PARA: PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA ESTRADA DE ACESSO AO SÍTIO PALMEIRINHA DOS VILAR N SERVIÇOS:
 PEREÇO: MUNICÍPIO DE CRATO - CEARÁ

A: AGOSTO / 2024

ELAS: SEINFRA 28. SICRO 04/2024. SINAPI 06/2024

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA												
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	P. UNIT. S/ BDI DESON.	P. UNIT. C/BDI DESON.	TOTAL DESON.	FREITAS & FREITAS					
							P. UNIT S/ BDI	VER. 1	TOTAL	VER. 2	%	BDI
C	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	%	100,00	R\$ 712,03	R\$ 898,15	R\$ 89.815,00	532,12	OK	67.121,00	VERIF	74,73%	26,14%
C	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				Subtotal 1.0:	R\$ 89.815,00						
SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 4.755,57						
C	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M2	12,00	R\$ 183,41	R\$ 231,35	R\$ 2.776,20	148,57	OK	2.087,40	OK	75,19%	17,09%
C	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO	HA	1,49	R\$ 512,71	R\$ 646,73	R\$ 963,63	415,35	OK	780,49	OK	80,99%	26,12%
C	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO ME	KM	81,00	R\$ 4,97	R\$ 6,27	R\$ 507,87	4,07	OK	415,53	OK	81,82%	26,04%
C	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EM CAVALO	KM	81,00	R\$ 4,97	R\$ 6,27	R\$ 507,87	4,07	OK	415,53	OK	81,82%	26,04%
					Subtotal 2.0:	R\$ 4.755,57						
MOVIMENTO DE TERRA						R\$ 59.636,79						
C	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A CAT. PROF. ATE	M3	158,40	R\$ 48,92	R\$ 61,71	R\$ 9.774,86	39,62	OK	7.913,66	OK	80,96%	26,10%
C	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1A CAT. PROF. D	M3	868,94	R\$ 12,68	R\$ 15,99	R\$ 13.894,35	10,26	OK	11.244,08	OK	80,93%	26,12%
C	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 2A CAT. PROF. D	M3	16,29	R\$ 32,27	R\$ 40,71	R\$ 663,17	26,13	OK	536,91	OK	80,96%	26,14%
C	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTRO	M3	411,67	R\$ 32,56	R\$ 41,07	R\$ 16.907,29	26,34	OK	13.675,67	OK	80,89%	26,12%
C	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BA	M3	1.356,72	R\$ 4,32	R\$ 5,45	R\$ 7.394,12	3,49	OK	5.969,56	OK	80,73%	26,07%
C	TRANSPORTE DE MATERIAL - EXCETO ROCHA EM CA	M3	1.356,72	R\$ 6,43	R\$ 8,11	R\$ 11.003,00	5,27	OK	9.008,62	OK	81,87%	26,00%
					Subtotal 3.0:	R\$ 59.636,79						
PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO						R\$ 322.075,19						
C	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	14.915,73	R\$ 1,38	R\$ 1,74	R\$ 25.953,37	1,12	OK	21.031,17	OK	81,03%	25,89%
C	PINTURA DE LIGAÇÃO - EXECUÇÃO COM PINTURA	M2	4.584,61	R\$ 0,29	R\$ 0,37	R\$ 1.696,31	0,19	OK	1.100,30	VERIF	64,86%	26,32%

